

109  
Alejuwii panie Marszałko Panie A:  
sijnowczy mnie wielec laskawii

197

156.

Jzem poslal Pacsolie swe teraz do Owarßewii ledijm  
tego gaznięcia niecdial abijm przez pisanie swe zdo-  
wim om nawiedzie niemial ktore nawiedzam ijzycze  
go om od pana Boga dobrego i dlo fortunne  
Apzjijm mam tego wiadomosc Owarßewii ijz sna je  
kro Mey pan nasz natijm sejmie przijßlijm Owarßewskim  
pierwej edce poposcić o porownanie stanow de es. Xijja  
sij zetrzeć stowa ieslije nato przijdzie pewnie we-  
gnie to gjasz niemalo. A iesli sij co wteij mierze  
dokona czego ia niętoße, ty sobie pan zija trzjij abo  
swieckie abo dworone astad ieden drogiemu a  
pogo to wim panu przedwiazc sij sobie, rjeshlij au-  
ßijeko starzajix tak je ij w Reces niebedzie sie miato  
co pisac ij wßijekim sij ogiemie wderzjij arzezjij pan  
stieie odlogiem na drzgi seim, na ktorej kto pojedzie  
iako mnie dzieia iesli sij teraz co dobre nie po-  
stanowi bodaj zenuz Awista pozarta kwidij  
sij przez nie Powioza

O obronie ijz tej ijz sna edce pan przed swijmi rze-  
czona posciec to bjes bargo csmalit zebij sij pan  
wtijm wliudzi popisulzje wjacej publica erant  
quam sna propria, alie ia wteij mierze, Thomasz  
nie wroczje az wstijße przed soba ijwizze, kto  
tak ma drjij iest ij natijm sejmie bądzie ktorej to  
pokaze iako rzezj podobna nam Litwie zwla-  
ßeja abo najolmierzja co due abo samijm na  
woijne wsiadać abo sasięskie Awijßka ijzel  
mierze, przez Xystwo Litewskie do Granic

101  
Moskienskiets wiész, przeglad przestlego zaka i awijmow  
cie poddanięs. Anaten nowij iako się iębeżę wzodzi to  
Bog wie aspanem Marszałkiem zutożę się ocudnij i pon  
minek abo obeczky pima Piatkowskiego że to co wbo  
dzię kmiotkowię nastij oziminy zasiali to wj dawno  
niećs bo nabrali nato slięba ktorijm się dotęj dōbij  
pasli. A iarzijmij to to prawie zaklad spanem Mar  
szalkiem w sta kmięci kto ię ma miewiēne bię spebn  
piętnasęię ięs iarzijne naliato siali. Woiwjię to ano  
wmięszko pusto awdomo slięba miewaš, a przewij  
marcię poddanięs ięrabotij wdomo ię podwodij wpon  
le ię ię ię anę pomijšliaij. Adwadzij co przę  
litwie do. Granic pōcięgnę was pewnie ię pod  
danięs nastijęs wgomnięs nie nięnaij dō. A ię  
sli donosa abo borij sa. Wtożo co wdomo za stana  
towiębeżę mēdōcięgnę wšij granicę mēprzij ięcię  
skies będa się nadbijm zabijać, tak iako nię  
tušę bięs mij spebna się stawili wšij sęj nagra  
ni cacs mēprzij ięcięskies. Azobuēz, pan Bonarzijs  
nięcięma iędno, alię bię sęsęia komi woz miāl  
pewnie skwia w do Da bronna mēzawnięz ię spotzę  
be slięba ię slonin bię tijkko natzij konie sluzbę  
przijial. Acoż to Męziwij Panie Marszałku sta  
tejnego się możę abo ma owojnię radzic nięno  
pokoię przijnamnięj do dōw, liat slięba bię się  
pōwsku mowiać. Lidašto ięnięcię aczjas się  
ięeral nie nadobnie apopolsku mowiać że bię się  
zBoga ięzlię dzi slijdżito, a pewnie to bię tak bię  
mvsialo. Wnięne wten czjas, o owojnię radzic

Kiedij zādna miarx bje memoze Akiedij zasij pogoda  
 omij radje namie sie gotowae ij wsuclae iako bijlo  
 dosije cjasu na przoslijm wawersbersteim seijnie Ali  
 mij oswij edzadzies. Xijza de religione ascjusem  
 kiedij sie namie gotowalo ij wijeclato ali bijlko  
 na patzjij wsbij sie pierza anastucarsbjsie bcbnow  
 pomalaj. Bob do domu zmsiejim Aco to bcbnowie  
 ij pierze nas stoi to inz Bog wie , Otoj Mlegu  
 wij Panie Marbalky sties przj cijn Pojda li te  
 rzecjij na przod natijm seijnie niemati cjas to  
 wezmie , podktorijm co mij zwlaszaja litwa zdo  
 now wmiestek wlozjijm to sie zatijm stearni , A  
 kiedij na rzecjij panskie przjdzie ali niemast  
 biejim narjnek po lio twsbke , Aia dwoiako  
 obiecvie twae natijm seijnie wawersbersteim panu  
 swemu ij panu Marbalkowi sedna poki rzecjij panskie  
 Adryga poki wmiestke twa adaliej bydziesz dal  
 dzierzec aniepotrzebnie dluzje bodaj zebiesz nie do  
 brego mjemiat , obijm dosije Ania inz poidz  
 Ato tak pisano mi wawersberstij ze tam ktos spomina  
 ij zlybjesz ia awoiwoda wilienski mienial wje natijm  
 seijnie wolial bij nie mepoczjwac , jac na seijnie  
 bedy ali toj pomenie tam co ijowdziej bo moie psnasie  
 musca memaia iako ijterus oprzelozenie seijnie  
 tego do twarwij

Dryga spominano tez tamze wawersbersteim ijz mie  
 nastrowe zapomozono tijn uirgueltem co na chie ,  
 bjesz to wiedziat zebij to pan moij mial tak rozg  
 miec zebijmi tijn uirgueltem niedno sljbij  
 mial plaecie ali tez zato miec cscial ze mi

301  
tego nastrawę dosię<sup>N</sup> dat bięs ia ten niezgilt wredijablij  
bota ni tym niezgilttem alie ludwoiedzię swęim tysięcij zło  
tych to drogę toż do warszewij od prawie. Ażas to  
niemusi cęlowieka bohęc kiedij nato patrzyj ijj ięsti  
nięwięcij dobrożę todyj zaxowno zdręgimi słyżij ano  
mnie tylko niezgilttem od prawowu adrogę co ras pręj  
iędzie to wiecznoscia nieliada co oberwie, iakoż ijtę  
ras po Mosilięw ijtę Grodno nię ktos ganiędal za wistę  
bię iędno nass Hetman wstępil do Boga. Oboż tem  
nie nięwięj marwiaie anie nię iędno co rzekomo zlasti  
dadza alie tej ijtę domnie prze fręjmaręzę ijtę na  
placę cęjstę bięwato. W Peżerembśkie i Padmiewśkie  
i Queskie, Dal się kęjdanow Woiewodzie Brocki  
mo woiewoda trocki awon cęs ijdęs będąc Dw  
lięnkem toż mowi, wzięty się zato liędowięze  
szęszępij, barbarij krolowej parafarnalia zło  
kamienie perlij. Wologijn zlipieznem, to Lnet  
nass tęjcs jndora, dalasij Bielica, ali nass tęjcs kę  
dij kočbankowic cęjcs. Drijgantij kowali sawo się  
w Borijssowie Podgaliali woiewoda Brocki ijtę Het  
man awon cęs będąc ijtę wierzawęszij się zdęjmę  
nie spēbnę zęjterma tęj się em woijśka porażil zla  
ski Bogeij sprawa ijtę stękaniem swięm woijśko me  
pręjia cęjlskie kilka nassie tęj się cęj przednięj sę  
radę ijtę Hetmana nię pręjia cęjlskiego żabit drogę  
woiewod Hetmanow jęwo w powrozie panu Podat  
wjdęj to stoję za Bielice gdięj nię iędno kęzosciew  
szęj panowie alie tej ijtę poganszęj tak znacne  
awęj cęwne słyżbij Hetmanow swięcs żwiękli zna  
cęnie szęjdrę na wieczny panu słyżb ięd ijtę  
tomstwu ięd placę, wignę ijtę, cęj się zęmnie  
pięniędym alie zdrowiem aza sta wia cę pieręsi

Swoje przeciwko nieprzyjacielowi państwu Bielickemu  
 się do państwa awaryjne i śliski mi iść zatrudniono i ty i  
 kłóse wybornie mogą porzucić, a tyłko Boga same  
 mu służycie dawstij wszytko jne niedyabli, tyłko  
 pod zwierzchnością króla polskiego mieszkaćce awaryjne  
 znie swoich. Alie teraz to moje przijiacanie do  
 szewny mnie skaze wszytko czego się mań dper  
 że stego dwójga iesli służbij czili do nowiej sochy  
 atego snadnie do swiatejze międzij inemi rzeczonu  
 wtoij napierwszej ocz pisze do wam pana sijnowca  
 swego listka wego i prosbę pilnie abijś awm barc abo  
 perambulum sprozba odemnie do króla wczijnie  
 raczyl zebij mi wtoij pan moij laske swu pokazul  
 az hetmanstwem dwornym Litewskim i z mobilio  
 wem namie poze kal me oddawać tego mi komu awi  
 obiecując, a iesli kto pokaze nater wyjed brata  
 stryjaczne swego pascolka mtodego, wkap i w  
 sijnua niestarego nato panu, Niczajze obiemu przed  
 soba pan in arte bellandi kaze mówic awopolu  
 dawstij ijm polij sijnow komi xostaze rzedzie znie  
 przijacieliem czynie tam ze się pokaze za pomocu  
 Boga czije lepiej karmion, Azje to nielowina  
 iij brat bratu, a ocieo sijnowi zycza, alie ia  
 iesze tego wsobie nieczwie abijś potrzebij i staz  
 bij rzeczij pospoliteij miał komu panu rzedze  
 zwierzac i zije iij takze i sijnowi swemu ktorij  
 bij Boga wosowaj nie miał temu dosije wczynie  
 akozum to sam pokazwie gdzie bijś tego komu  
 awolascza sijnowi iako się to wjśbeij na pisalo  
 zycze miał, zyczyl bijś tego onemu nazelzij  
 wosć domu i familienj swej, K temu

991  
miasto przysługi od sługi imielasze szpana i szeregij  
Pospolitej Bozj wosowaj Aktozij taki oćnie jest  
cobij te dziecićciu swemu zięczić mił, on prosi Alie  
ka doćciec mu daie kamień prawie bij to bijto iwedlic  
Boga i zdobrym baczeniem takiego rodzica przeciwo  
sijnz i co om wteij zięczić szpana wnikozumieć raczys  
proszę abijs mi om przez ktore Paćsolie moie stym  
wtrodze i szęze potykac raczyl, Coia om zasługowac  
będe. A z tym się łaskawej i powinnej przięgni  
om Piłnie galicam Dat Biełice zj februarij 1572

om zięczić stęj

Mikolaj Radziwil Owicz  
woda wilienski i t.  
vchm swa fsi

500

Wielmożnemu panu panu  
Mikołajowi Krzyżakowskiemu  
Kaczmierzowskiemu Marszałkowi  
i Radcy wiedeńskiemu  
panu a białym koniom  
nie wielce tabkawe

In proprias proprias  
manus